
10.938.836 264.325
2.113.738 61.463

116.713.558 2.590.656







Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto
pelo SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO
(data da digitação)

OCORRÊNCIA
(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

14/02 19.129 47 19.480 50 6.988 26.468
15/02 19.144 15 19.522 42 7.000 26.522
16/02 19.259 115 19.563 41 7.011 26.574
17/02 19.292 33 19.601 38 7.015 26.616
18/02 19.345 53 19.651 50 7.018 26.669
19/02 19.355 10 19.689 38 7.024 26.713
20/02 19.382 27 19.749 60 7.031 26.780
21/02 19.395 13 19.798 49 7.040 26.838
22/02 19.456 61 19.856 58 7.045 26.901
23/02 19.559 103 19.905 49 7.058 26.963
24/02 19.613 54 19.954 49 7.070 27.024
25/02 19.670 57 20.016 62 7.082 27.098
26/02 19.676 6 20.068 52 7.095 27.163
27/02 19.678 2 20.137 69 7.106 27.243
28/02 19.990 312 20.200 63 7.113 27.313
01/03 20.034 44 20.261 61 7.124 27.385
02/03 20.141 107 20.319 58 7.134 27.453
03/03 20.231 90 20.361 42 7.140 27.501
04/03 20.308 77 20.373 12 7.141 27.514
05/03 20.320 12 20.375 2 7.142 27.517
06/03 20.375 55 20.375 0 7.142 27.517

Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP



964.432

733.002 231.430




